Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVI - Edição 3732 4

PORTARIA Nº 369, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.

A Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da
competência conferida pelo artigo 45, I, da Lei Complementar nº 261, de 28 de dezembro de 2023, e

CONSIDERANDO a informação da DVINFF/SEGEP (1417384) e a Decisão STJAUXP (1423432) exarado nos autos do Processo

Administrativo SEI nº 2024/00004477-00,

RESOLVE:

Art. 1.º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 173, de 23/01/2024, especifi camente o art. 1.º, na parte que concedeu 16

(dezesseis) dias de folgas compensatórias à Exma. Dra. VIRGÍNIA MOROSIN RODRIGUES, Juíza de Direito de Entrância Inicial,
titular da Vara Única da Comarca de Manaquiri/AM, para serem usufruídas nos períodos 04 a 08/03/2024, 11 a 15/03/2024, 18 a
22/03/2024 e 25.03.2024.

Art. 2.º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 173, de 23/01/2024, especifi camente o art. 2º, na parte que designou o Exmo.

Dr. GEILDSON DE SOUZA LIMA, Juiz de Direito, titular da Vara Única do Careiro/AM, para responder cumulativamente pela Vara
Única da Comarca de Manaquiri/AM, durante as folgas compensatórias, da Exma. Dra. Virgínia Morosin Rodrigues,  nos períodos 04 a
08/03/2024, 11 a 15/03/2024, 18 a 22/03/2024 e 25.03.2024.

 Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no sistema.

 (assinado digitalmente)
Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
          Presidente

PORTARIA Nº 370, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.

A Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da
competência conferida pelo artigo 45, I, da Lei Complementar nº 261, de 28 de dezembro de 2023, e

CONSIDERANDO a informação prestada pela SEGEP/DVINFF (1407601) e a Decisão STJAUXP/TJ (1415911), exarado nos autos

do Processo Administrativo SEI nº 2024/00002996-00,

RESOLVE:

CONCEDER, na forma do art. 262 da Lei Complementar nº 17, de 23.01.97, a Excelentíssima Desembargadora CARLA MARIA

SANTOS DOS REIS, Membro deste Poder, 10 (dez) dias de férias regulamentares, referente ao exercício de 2015, para serem
usufruídas no período de 25/03/2024 a 03/04/2024.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no sistema.

 (assinado digitalmente)
Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
         Presidente

EXTRATOS

EXTRATO Nº 016/2024 - SECOP/DVCC/SGC

1. ESPÉCIE: Contrato Administrativo nº 007/2024 - FUNJEAM.
2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024/000005394-00.
3. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2024.
4. PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a empresa Sencinet Brasil Serviços de Telecomunicações LTDA.
5. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviço de conectividade

à internet via satélite de baixa órbita com fornecimento de terminais, em conformidade com o especifi cado no Termo de Referência e
seus anexos.

6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato decorreu da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o nº 046/2023-
COLIC/TJAM, cuja homologação foi publicada no Diário da Justiça Eletrônico, Ano  XVI, Edição nº 3689, Caderno Extra, em 07/12/2023,
à pág. 4, tendo amparo legal, integralmente, na Lei nº 10.520, de 17/07/2002 e suas alterações, e subsidiariamente, nas normas da Lei
nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações.

7. VALOR: Pela aquisição do objeto contratual e serviços executados, a CONTRATANTE pagará o valor de R$ 2.474.636,88 (dois
milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, seiscentos e trinta e seis reais e oitenta e oito centavos), desde que atendidas pela
CONTRATADA às exigências para a liquidação da despesa.

8. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente Contrato serão custeadas, no exercício
em curso, por conta do Programa de Trabalho 02.126.3290.2627.0001, Elemento de Despesa 33904004, Fonte de Recurso

josie.jeronimo
Realce

josie.jeronimo
Realce

josie.jeronimo
Realce

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVI - Edição 3732 5

1.759.201.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota
de Empenho 2024NE0000254, de 06/02/2024, no valor de R$ 2.271.652,23 (dois milhões, duzentos e setenta e um mil, seiscentos e
cinquenta e dois reais e vinte e três centavos), crédito referentes à cobertura de fevereiro (proporcional) a dezembro de 2024, fi cando o
restante para ser empenhado no exercício de competência.

9. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite permitido na forma do artigo 57 da Lei nº 8.666/93.

Manaus/AM, 09 de fevereiro de 2024.

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

SEÇÃO IV

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS

PORTARIA N.º 27/2024 - SEGEP/DVGESTT

O Diretor de Gestão do Teletrabalho, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução n.º 05, de 8 de julho de 2021.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2024/000002729-00.

RESOLVE,

I - DESLIGAR, a pedido, o servidor LÁCIO DE QUEIROZ DA SILVA, Assistente Judiciário deste Poder, matrícula n.º 002.705-7,
lotado na 16° Juizado Especial Cível, do Programa de Teletrabalho do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, a partir da data de
publicação no Diário, cessando os efeitos da Portaria n.º 57/2021 - SEGEP/DVGESTT (Processo Administrativo n.° 2021/000015353-00,
DJE de 04/10/2021), que deferiu seu ingresso no Programa de Teletrabalho.

Publique-se. Comunique-se. Registre-se.

Manaus, 08 de fevereiro de 2024.

(Assinado Digitalmente)
JULIANO RALO MONTEIRO
Diretor de Gestão do Teletrabalho

PORTARIA N.º 396/2024 - SEGEP/DVINFF

A Diretora da Divisão de Informações Funcionais, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução n.º 56, de 07 de
novembro de 2023.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2023/000053135-00.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2023/000053195-00 de exoneração do cargo de Auxiliar de Gabinete de Juiz de
Entrância Final.

RESOLVE,

I - TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 6178/2023, de 15/12/2023, na parte em que concedeu ao servidor ANDRE
GABRIEL LOPES DE FREITAS, Assessor de Juiz de Entrância Final deste Poder, lotado na 13ª Vara do Juizado Especial Cível, 30
(trinta) dias de férias regulamentares, referentes ao exercício de 2024, sendo 09 (nove) dias que seriam usufruídas no período de
15/02/2024 a 23/02/2024, 05 (cinco) dias no período de 09/09/2024 a 13/09/2024 e 16 (dezesseis) dias no período de 04/11/2024 a
19/11/2024.

II - CONCEDER ao referido servidor, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referentes ao exercício de 2023, sendo 09 (nove) dias
no período de 15/02/2024 a 23/02/2024, 05 (cinco) dias no período de 09/09/2024 a 13/09/2024 e 16 (dezesseis) dias  no período de
04/11/2024 a 19/11/2024.

Publique-se. Comunique-se. Registre-se.

Manaus, 07 de fevereiro de 2024.

(assinado digitalmente)
CINTYA KAZUKO DIAS TAKANO
Diretora da Divisão de Informações Funcionais